
 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Capirola” 
Via G. Marconi 7 – 25024 Leno (BS) 

 Tel +39-030906539 – 0309038588 – Fax +39-0309038061  
info@capirola.com – bsis00900x@istruzione.it – bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio, 10 – 25016 Ghedi (BS) 

Tel +39-030901700 – 0309050031 – Fax +39-0309059077 
liceoghedi@capirola.com 

 

 

Codice Meccanografico: BSIS00900X 
Siti Web: https://istitutocapirola.edu.it/ – 

https://www.capirola.it/  
Cod. Fisc.: 97000580171 

Codice univoco: UF79HB  

 

Responsabile: del procedimento: Gianmarco Martelloni  

 
  Pag. 1 di 3 

 

 

Rete Ambito Lombardia n. 10 – Bassa Bresciana 

 

DETERMINA AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI 

Formazione del personale docente ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTO il D.lgs. 165/2001, e in particolare l’art.7 comma 6, sulla possibilità di conferire incarichi esterni per 

esigenze cui non si può fare fronte con il personale in servizio nel rispetto di procedure pubbliche di valutazione 

comparativa, e l’art.53, che regolamenta le incompatibilità e il cumulo di incarichi del personale del pubblico 

impiego;   

VISTO il D.I. 129/2018, artt. da 43 a 48, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. 326/1995, Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione;  

VISTO il D.P.R. 445/2000 che disciplina le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà;   

VISTO il D.D. 3477/2019 dell’Ufficio Scolastico Regionale di individuazione delle Scuole Polo Formazione;  

VISTA la L. 244/2007; 

VISTO il D.M. 797/2016, Piano nazionale di formazione dei docenti;     

VISTA la L. 178/2020, art. 1 comma 961, che delinea per l’anno 2021 un sistema formativo che garantisca una 

conoscenza di base relativa alle tematiche inclusive per il personale docente non specializzato su sostegno e 

impegnato nelle classi con alunni con disabilità;   

VISTO il D.M. 188/2021, Formazione del personale docente ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità;  

VISTA la nota Ministero della Pubblica Istruzione AOODGPER registro ufficiale 0027622 del 6 settembre 

2021 Formazione in servizio del personale docente ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità ai sensi del comma 961, art. 

1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – DM 188 del 21.6.2021; 

CONSIDERATO che l’IIS Capirola è scuola polo per la formazione del personale scolastico dell’ambito 

Lombardia 0010;  

VISTA la necessità di selezionare formatori tramite procedure pubbliche di valutazione comparativa di titoli 

ed esperienze  

DETERMINA 

 

per tutte le motivazioni espresse in premessa: 





 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Capirola” 
Via G. Marconi 7 – 25024 Leno (BS) 

 Tel +39-030906539 – 0309038588 – Fax +39-0309038061  
info@capirola.com – bsis00900x@istruzione.it – bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio, 10 – 25016 Ghedi (BS) 

Tel +39-030901700 – 0309050031 – Fax +39-0309059077 
liceoghedi@capirola.com 

 

 

Codice Meccanografico: BSIS00900X 
Siti Web: https://istitutocapirola.edu.it/ – 

https://www.capirola.it/  
Cod. Fisc.: 97000580171 

Codice univoco: UF79HB  

 

Responsabile: del procedimento: Gianmarco Martelloni  

 
  Pag. 2 di 3 

 

 

1. di indire la selezione di esperti tramite procedura comparativa per il reclutamento di formatori di 

comprovata esperienza e adeguata professionalità ai quali affidare la conduzione delle attività formative 

dei docenti di sostegno sul tema “Progettare e sperimentare interventi didattici inclusivi 

rispondenti ai bisogni educativi di alunni/e con disabilità e della classe”; 

 

2. di quantificare l’onere per l’attività richiesta come segue: 

Esperto: fino a un massimo di € 41,32 – lordo onnicomprensivo per ogni ora di docenza e per ogni ora 

di produzione e validazione di materiali (elevabili a € 51,65 per i docenti universitari);  

totale ore di lezione per ciascun corso; n. 9 (3 incontri on line di 3 ore ciascuno); 

totale ore di produzione e validazione dei materiali per ciascun corso: fino a 9;  

totale corsi: n. 4; 

 

3. di definire la seguente durata dell’incarico: dal 2 al 30 novembre 2021; 

 

4. che la procedura, i requisiti e le condizioni sono forniti nell’Avviso di selezione e negli Allegati 1, 2 e 3, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

5. che l’aggiudicazione avverrà in seguito ad una valutazione comparativa dei curricula prodotti dagli 

interessati, dell’esperienza documentata dal candidato e sulla base dei criteri di riferimento esplicitati 

nell’Avviso, secondo il seguente ordine di priorità: 

1) Docenti universitari, dirigenti scolastici o ispettori del Ministero dell’Istruzione. 

2) Personale interno all’Ambito 10  e personale esterno all’Ambito 10, ma interno all’amministrazione 

scolastica; 

  

6. di disporre i seguenti termini: 

-  per la ricezione delle disponibilità, entro e non oltre le ore 12:00 di mercoledì 13 ottobre 2021;  

-  aggiudicazione, entro le ore 16:00 di mercoledì 13 ottobre 2021; 

-  reclami entro 5 giorni;  

-      assegnazione dell’incarico/stipula del contratto: tempestiva;  

 



 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Capirola” 
Via G. Marconi 7 – 25024 Leno (BS) 

 Tel +39-030906539 – 0309038588 – Fax +39-0309038061  
info@capirola.com – bsis00900x@istruzione.it – bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio, 10 – 25016 Ghedi (BS) 

Tel +39-030901700 – 0309050031 – Fax +39-0309059077 
liceoghedi@capirola.com 

 

 

Codice Meccanografico: BSIS00900X 
Siti Web: https://istitutocapirola.edu.it/ – 

https://www.capirola.it/  
Cod. Fisc.: 97000580171 

Codice univoco: UF79HB  

 

Responsabile: del procedimento: Gianmarco Martelloni  

 
  Pag. 3 di 3 

 

7. la pubblicazione della presente determina e tutti gli atti successivi  relativi alla  predetta  procedura  sul sito 

Internet dell’Istituto www.istitutocapirola.edu.it, nonché la trasmissione anche a tutte le altre Istituzioni 

Scolastiche dell’Ambito 10 – Bassa bresciana per la pubblicazione con le medesime modalità.   

 

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Gianmarco Martelloni 
              Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

  

http://www.istitutocapirola.edu.itt/

		2021-09-28T12:24:06+0200
	GIANMARCO MARTELLONI




